
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO IV - Nº 701, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 27010001/2020PP
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade compe-
tente, Sr. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS, homologa o Pregão 
Presencial nº 27010001/2020PP, Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DI-

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Objeto: Tomada de Preço nº 2020.09.01-001SEINFRA. O Município de Li-
moeiro do Norte, através do seu Pregoeiro oficial torna público aos interessa-
dos o resultado do julgamento das Habilitações referente a Tomada de Preço, 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PA-
RALELEPIPEDO NO BAIRRO CORREGO DE AREIA, NO MUNICIPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE - CE JUNTO A SECRETARIA DE INFRA-
ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS. Ficando Inabilitada as empresas: 
CONSTRUTORA COMAR LTDA, NP&P ENGENHARIA LTDA – ME, FT-
CON – CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA – EPP, CRP. COSTA CONS-
TRUÇÃO E PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI, CENPEL – CENTRO 
NORTE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, ficando Habilitada as 
empresas: V.M. LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME , SUPERE CONS-
TRUÇÕES LTDA, PLATINUS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI 
– ME e ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, ficando 
desde já aberto o prazo de recurso para as mesmas, ficando a abertura das 
propostas para o dia 05 de Março de 2020 às 08:30, para maiores informações 
procurar no endereço da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, 
Centro - Limoeiro do Norte – Ceará, nos horários de 08h30min às 12h00min, 
em dias úteis, ou através do site: www.tcm.ce.gov.br (portal de licitações dos 
municípios). 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Objeto: Tomada de Preço nº 2020.0901-002SEINFRA. O Município de 
Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro oficial torna público aos inte-
ressados o resultado do julgamento das Habilitações referente a Tomada de 
Preço, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO 
EM PARALELEPIPEDO NA COMUNIDADE DE CABEÇA PRETA, NO 
MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE JUNTO A SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS. Ficando Inabilitada as 
empresas: CONSTRUTORA COMAR LTDA, NP&P ENGENHARIA LTDA 
– ME,  CRP. COSTA CONSTRUÇÃO E PRESTADORA DE SERVIÇOS EI-
RELI, CENPEL – CENTRO NORTE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS 
LTDA, LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS 
EIRELI, J.S SINDEAUX NETO EIRELI (SUASSUNA) e FORMA ENGE-
NHARIA, CONSTRUÇÃO, SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI, ficando 
Habilitada as empresas: SUPERE CONSTRUÇÕES LTDA, PLATINUS 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI – ME, ELETROCAMPO SER-
VIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, PRÓ – LIMPEZA SERVIÇOS E CONS-
TRUÇÕES EIRELI e T. FERREIRA P N CONSTRUÇÕES – ME ficando 
desde já aberto o prazo de recurso para as mesmas, ficando a abertura das 
propostas para o dia 05 de Março de 2020 às 10:00,  para maiores informações 
procurar no endereço da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, 
Centro - Limoeiro do Norte – Ceará, nos horários de 08h30min às 12h00min, 
em dias úteis, ou através do site: www.tcm.ce.gov.br (portal de licitações dos 
municípios). 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Objeto: Tomada de Preço nº 2020.0901-003SEINFRA. O Município de Limo-
eiro do Norte, através do seu Pregoeiro oficial torna público aos interessados 
o resultado do julgamento das Habilitações referente a Tomada de Preço, para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PARALE-

LEPÍPEDO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE – CE, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEINFRA. Ficando Inabilitada as empre-
sas: CONSTRUTORA COMAR LTDA, NP&P ENGENHARIA LTDA - ME, 
CRP. COSTA CONSTRUÇÃO E PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI, 
LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI, 
J.S SINDEAUX NETO EIRELI (SUASSUNA) e FORMA ENGENHARIA, 
CONSTRUÇÃO, SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI ficando Habilitada as 
empresas: SUPERE CONSTRUÇÕES LTDA, PLATINUS ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÃO EIRELI – ME, ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONS-
TRUÇÕES LTDA, PRÓ – LIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EI-
RELI, T. FERREIRA P N CONSTRUÇÕES – ME E V.M. LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA – ME, ficando desde já aberto o prazo de recurso para as 
mesmas, ficando a abertura das propostas para o dia 05 de Março de 2020 às 
11:30,  para maiores informações procurar no endereço da Comissão, na Rua 
Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte – Ceará, nos ho-
rários de 08h30min às 12h00min, em dias úteis, ou através do site: www.tcm.
ce.gov.br (portal de licitações dos municípios). 

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS 
TOMADA DE PREÇO Nº 2019.3010-002SEINFRA

AVISO: O Município de Limoeiro do Norte, através do Presidente da Co-
missão de Licitações, torna público aos interessados que foram aber-
tos os envelopes de propostas de preços, referente à Tomada de Preço nº 
2019.3010-002SEINFRA Cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA CONCLUSÃO DA PRAÇA RAIMUNDO ESTÁCIO DE SOUSA, 
NO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. PROPOSTAS CLASSI-
FICADAS: 1º LOCONTROS LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, com 
o valor global de R$ 88.006,63 (Oitenta e oito mil e seis reais e sessenta e 
três centavos), 2º V.M. LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, com o valor 
global de R$ 88.203,91 (Oitenta e oito mil e duzentos e três reais e noventa e 
um centavos), 3º CONSTRUTORA COMAR LTDA - ME, com o valor global 
de R$ 89.172,70 (Oitenta e nove mil e cento e setenta e dois reais e setenta 
centavos), 4º SUPERE CONSTRUÇÕES LTDA, com o valor global de R$ 
89.917,45 (Oitenta e nove mil e novecentos e dezessete reais e quarenta e 
cinco centavos), e 5º BLOCO 3 EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA - ME, com o valor global de R$ 93.369,01 (Noventa e 
três mil e trezentos e sessenta e nove reais e um centavo), ficando em primeiro 
lugar a empresa LOCONTROS LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, com 
o valor acima, ficando desde já aberto o prazo de recurso e contra-razões. Para 
maiores informações procurar na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. 
Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. Este aviso será 
publicado no sítio www.tce.ce.gov.br (portal de licitações dos municípios). 
Francisco Valter Nogueira Lima.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 701, de 20 de fevereiro de 2020. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

 
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 
Urbanísticos e Habitação Social.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

VERSOS PARA UTILIZAÇÃO NOS SERVIÇOS DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO CORRETIVA 
A SEREM REALIZADOS PELO SAAE DURANTE O EXERCICIO DE 2020, conforme especificações 
contidas no TERMO DE REFERENCIA, para a empresa: VILCAR   MADEIRAS  E  TINTAS  LTDA,  
C.N.P.J.  nº 63.547.426/0001-80, pelo menor preço unitário, no valor de R$ 69.307,00 (Sessenta e Nove 
Mil, Trezentos e Sete Reais). Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/
CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS - Supe-
rintendente – Autoridade Competente, 20 de fevereiro de 2020.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO 
ADITIVO: 2º TERMO ADITIVO 

CONTRATO: Nº 20197024 
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 12120001/2018PP ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. CONTRATADA: J3A SOLUÇÕES 
LTDA – ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LO-
CAÇÃO DE IMPRESSORAS PORTÁTEIS COM FORNECIMENTO DE BOBINAS DE INTERESSE 
DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE CONFOR-
ME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. ALTERAÇÃO: Fica acrescido o 
valor dos itens 040612,  040613, 040614, 040615, 040616, 040617, 040618, 040619, 040620, 040621 do 
Termo de Contrato Nº 20197024 passando de R$ 488,00,90 (quatrocentos e oitenta e oito reais) para R$ 
523,62 (quinhentos e vinte e três reais e noventa e dois centavos) conforme Índice do IGPM do período de 
Fevereiro de 2019 a janeiro de 2020 que corresponde a um percentual de 7,30%. DATA DA ASSINATU-
RA: 03 de Fevereiro de 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20207018

ORIGEM: PREGÃO Nº 11060001/2019PP. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E 
ESGOTO. CONTRATADA(O): WIND COMERCIO ATACADISTA DE TUBOS EIRELI. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE TUBOS E VALVULAS EM FERRO FUNDIDO DE INTERESSE DO SERVIÇO AU-
TONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE. VALOR TOTAL: R$ 55.750,81 (cin-
quenta e cinco mil, setecentos e cinquenta reais e oitenta e um centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2020 Atividade 1401.171221701.2.065 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto - SAAE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.99, no valor de R$ 55.750,81. VIGÊNCIA: 03 de Fevereiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. 
DATA DA ASSINATURA: 03 de Fevereiro de 2020.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 701, de 20 de fevereiro de 2020. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2020-02-20T09:34:24-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




